
QUINTA-FEIRA, 26 DE AGOSTO DE 2010 8
Diário OficialExecutivo 1

RESOLVE
AUTORIZAR a servidora ANA VALÉRIA RIBEIRO BORGES, 
matrícula nº 54187993/1, ocupante do cargo de Gerente de 
Grupo Técnico, lotado no GTT, a se ausentar de suas funções no 
período de 30/08/2010 a 13/09/2010, para usufruir 15(quinze) 
dias de férias regulamentares referente ao exercício de 
2008/2009, concedida pela Portaria nº 713/2009 ARCON-PA/GAB 
de 28/12/2009, publicada no DOE n° 31.581 de 08/01/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
DO ESTADO DO PARÁ, 24 DE AGOSTO DE 2010.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral.
              PORTARIA Nº 535/2010 – ARCON-PA/CAF                 

   BELÉM (PA), 24 DE AGOSTO DE 2010
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei Nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994.
RESOLVE
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores deste órgão, conforme escala abaixo:

MATRICULA NOME PERIODO EXERCÍCIO

57173532/1 Moisés Ferreira Pinheiro
13/09/2010 

a 12/10/2010 2009/2010

57192901/1 Luciana Carmona Botelho
08/09/2010 

a 07/10/2010 2009/2010

57173569/1
João Gualberto Barros de 

Queiroz
01/09/2010 

a 30/09/2010 2009/2010

57212936/1
Jean Carlos Silva 

Vasconcelos
10/09/2010 

a 09/10/2010 2009/2010

5797004/2
Valeria Athayde Fontelles 

de Lima
01/09/2010 

a 30/09/2010 2007/2008

57202376/1 Antônio Remígio de Araujo
08/09/2010 

a 07/10/2010 2009/2010

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
DO ESTADO DO PARÁ, 24 DE AGOSTO DE 2010.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral.

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 148503

PORTARIA Nº  522/2010 – ARCON-PA /CAF 
DE 19 DE AGOSTO DE 2010

O Diretor Geral  da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos  do Estado do Pará - ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas por lei e, considerando o Ofício 
Circular nº 006/2010-CGOV/DGL/SEAD, Resolução nº 001 de 
16/03/2010 e ainda o Decreto Estadual  nº 2.168 de 01/03/2010 
que instituiu o Sistema de Cotação Eletrônica de Preços;
RESOLVE :
DESIGNAR o servidor Manoel Pereira dos Santos Leite, matrícula 
nº 54194152/1, para compor, como Coordenador,  a equipe  
responsável pela aquisição de bens ou serviços de pequeno valor 
através do sistema de Cotação Eletrônica, instituida através da 
Portaria nº 159/2010-ARCON-PA/CAF de 07 de abril de 2010, 
publicada no DOE 31.643 de 12 de abril de 2010.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral
Republicada por ter saído com incorreção no DOE  nº 31.737 de 
24/08/2010.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 148719

PORTARIA: 134/2010
Objetivo: Participar de reunião com Técnicos e Coordenadores 
do DNIT.
Fundamento Legal: Processo nº 2010/161534.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
5705436/Patricia Bittencourt Tavares das Neves (Assessor 
de Câmara III) / 2.0 diárias (Completa) / de 17/08/2010 a 
17/08/2010<br
Ordenador: Sibele Maria Bitar de Lima Caetano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 148699

PORTARIA: 133/2010
Objetivo: Conduzir a Coordenadora da Câmara de Políticas 
Sociais.
Fundamento Legal: Processo nº 2010/167889.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Benevides/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57225312/Sérgio Raimundo Stritar (Motorista) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 24/08/2010 a 24/08/2010<br
Ordenador: Sibele Maria Bitar de Lima Caetano

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149050

PORTARIA Nº 336 DE 24 DE AGOSTO DE 2010
O Secretário de Estado de Comunicação  do Governo, no exercício 
de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 7.056, de 
19 de novembro de 2007
RESOLVE:
1º - Designar o Servidor Jose Luis Carvalho Miranda – 
Matricula nº 5117097/4, ocupante do Assessor de Comunicação 
I, para responder pela Diretoria de  Comunicação Popular e 
Comunitária /SECOM, no período de 04.08.2010 a 02.09.2010, 
em função das férias do  titular.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Paulo Roberto Ferreira
Secretário de Estado de Comunicação/SECOM

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 148909

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de 
Pregão Eletrônico, sob o n.º 014/2010/IOE, tendo como 
objeto a aquisição de impressora offset quadricolor seminova, 
com ano de fabricação não inferior a 2004, na forma descrita 
e especificada no Anexo III – Termo de Referência do edital, 
o qual proclamou como vencedora a empresa CJ BARBOSA 
COMÉRCIO E SERVIÇOS, resolve HOMOLOGAR o referido 
certame, com base no disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei 
Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002.
Belém (PA) 25 de agosto de 2010.

FLORISVALDO BENTES MARTINS FILHO
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 148519

PORTARIA: N° 240/2010
Objetivo: Realização do jogo entre Cametá e Remo
Fundamento Legal: Conforme CI n° 074/2010 de 18/08/2010 
da Coordenadoria de Jornalismo da TV e Proc. N° 0746/2010 de 
18.08.2010
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
70028231/CARLOS ALBERTO SEABRA DOS REIS (Tec.Est.
Repet.Retr.deTV) / 2.5 diárias (Completa) / de 21/08/2010 a 
23/08/2010
70029981/FRANCISCO RODRIGUES GONÇALVES (Editor de Video 
Tape) / 2.5 diárias (Completa) / de 21/08/2010 a 23/08/2010
555856062/LUIZ AUGUSTO MOREIRA MONTEIRO (Assistente II) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 21/08/2010 a 23/08/2010
70037221/PAULO DE TARÇO CHUCRE DA CONCEIÇÃO (Operador 
de Vídeo Tape) / 2.5 diárias (Completa) / de 21/08/2010 a 

23/08/2010
50070542/PAULO ROBERTO GOULART RIBEIRO (Operador de 
Câmera) / 2.5 diárias (Completa) / de 21/08/2010 a 23/08/2010
0000000/SANDRO DE JESUS C. MORAES (Colaborador) / 2.5 
diárias (Completa) / de 21/08/2010 a 23/08/2010
571937352/ULISSES WEYL DA CUNHA COSTA (Diretor Técnico) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 21/08/2010 a 23/08/2010<br
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 148807

Tornar sem efeito a Publicação n.º 145437 da ERRATA DE 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO entre as partes FUNTELPA x 
OTIS ELEVADORES LTDA., publicado no D.O.E n.º 31733 de 
18/08/2010.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 148871
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 11415

TERMO ADITIVO: 6
Data de Assinatura: 01/06/2009
Vigência: 01/07/2009 a 01/10/2009
Justificativa: A prorrogação do prazo de vigência do Contrato 
tem como base no inciso II, art. 57 da Lei nº 8.666/93.
Contrato: 8/2006
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: OTIS ELEVADORES LTDA
Endereço: Tv Quatorze de Março, Bairro: Umarizal, 1182
CEP. 66055-490 - Belém/PA
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima

TERMO ADMINISTRATIVO DE CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 148996

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO DE BEM IMÓVEL
CEDENTE: ESTADO DO PARÁ
CESSIONÁRIO: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
INDUSTRIAL DO PARÁ - CDI
OBJETO: Cessão de uso pelo Cedente, a título gratuito, dos 
imóveis de propriedade do Estado do Pará, compostos por quatro 
lotes e com um total de 1.444.925,00 m²; localizado na Rodovia 
BR 230, Lotes 01, 07, 08 e 12 da Gleba Quindangue, Município 
de Marabá.
FINALIDADE: Utilização, pelo Cessionário, do imóvel 
exclusivamente para a implantação da Fase III do Distrito 
Industrial de Marabá, podendo a CESSIONÁRIA adotar as regras 
próprias de comercialização, inclusive transferir onerosamente a 
posse dos mesmos a empresas interessadas em instalar projetos 
industriais naquela área, sendo vedado dar-lhes destinação 
diversa da prevista nesta Cláusula.
RESTITUIÇÃO: O Cessionário restituirá o bem em condições 
normais de uso, quando exigido por motivo de interesse público, 
por violação das Cláusulas previstas no Termo Administrativo de 
Cessão de Uso do Imóvel ou findo o prazo contratual.
PRAZO: Este termo vigorará pelo prazo de 10 (dez) anos, 
podendo ser renovado por igual período mediante ajuste 
expresso das partes, firmado com antecedência mínima de 30 
dias da data do seu vencimento.
DATA DA ASSINATURA: 20/08/2010
Ana Júlia de Vasconcelos Carepa
Governadora do Estado do Pará
CEDENTE
Ana Marly Lameira da Silva
Presidente CDI/PA

CESSIONÁRIA
ERRATA DE PORTARIA DE REDISTRIBUIÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 148997
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÂO
ERRATA DE PORTARIA DE REDESTRIBUIÇÃO

PORTARIA Nº 0420/GS, DE 14 DE ABRIL DE 2010.
          (publicada no DOE nº 31647, de 16/04/2010)
ONDE SE LÊ: Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e 
Renda - SETER
LEIA-SE: Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento 
Social-SEDES
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração


